
1 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 04 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 
 

 

CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

Campus de Cajazeiras – Diretoria 

 

End. Rua Sérgio Moreira de Figueiredo, s/n, Casas Populares, Cajazeiras - PB. 

CEP. 58.900-000 - FONE: (83) 3532-2000 - FAX: (83) 3532-2009 

E-mail: cfp@cfp.ufcg.edu.br 

 

 

 

 

 
 

PORTARIAS 

 

 
 

 

 

 

 



2 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 04 

 
 

DIREÇÃO DO CFP/UFCG - ANO 2020 – Nº. 04                   Cajazeiras – Paraíba 

 

 

PORTARIA Nº 012/GD/CFP/UFCG, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020. 

 

A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE FORMAÇÃO 

DE PROFESSORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, 

CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, conforme Processo SEI 

N.º 23096.036054/2019-13, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar os servidores, abaixo indicados, para compor a Banca 

Examinadora do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto do Magistério 

Superior – Classe A – Auxiliar, Nível I, área de conhecimento: Matemática, regido pelo 

EDITAL CFP Nº 44, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019, do Centro de Formação de 

Professores – CFP/UFCG. 

 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Me. Tonires Sales de Melo 1351561 Presidente 

Dr. Eudes Leite de Lima 1036378 Examinador 

Dra. Franciélia Limeira de Sousa 2327721 Examinadora 

Dr. Francisco José de Andrade 1070837 Suplente 

Dr. Gilberto Fernandes Vieira 1680507 Suplente 

Me. Luis Paulo de Lacerda Cavalcante 2503656 Suplente 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 03 de fevereiro do corrente ano, ficando revogadas as disposições em 

contrário. 

 

DÉBIA SUÊNIA DA SILVA SOUSA 

DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CFP/UFCG 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 04 

 
 

PORTARIA Nº 013/GD/CFP/UFCG, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020. 

 

 

A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE 

PROFESSORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no 

uso de suas atribuições legais, e conforme Processo SEI Nº 23096.001238/2020-98, 
 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração para participar de 

capacitação a se realizar no INEP, cidade de Brasília, durante o período de 17 a 20 de 

fevereiro do corrente ano, sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens, ao 

servidor:  

 

Nome: RODRIGO CEBALLOS 

Matricula: 1579110 

Cargo: Professor de Magistério Superior 

Lotação: UACS/CFP/UFCG 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas 

as disposições em contrário. 

 

 

DÉBIA SUÊNIA DA SILVA SOUSA 

DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 014/GD/CFP/UFCG, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020. 

 

A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE 

PROFESSORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, 

CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, conforme Processo 

SEI Nº 23096.000775/2020-11, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar, os servidores abaixo relacionados para composição da Equipe 

de Planejamento para aquisição de materiais de consumo (material de expediente), em 

observância ao que dispõe a Instrução Normativa nº 05/2017, do Ministério da Economia: 

 

 



4 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 04 

 
 

Rodrigo Alves Augusto de Souza 

Matrícula SIAPE N.º1535068-0 
Demandante 

Guayra Afonso Querino Alves 

Matrícula SIAPE N.º 2177566-2 

Membro da Divisão de Materiais 

Pollynesia Nobrega Pinheiro 

Matrícula SIAPE N.º 1828100-0 

Membro da Equipe de Planejamento 

 

Art. 2º A Equipe de Planejamento da aquisição aqui designada fica instituída a 

partir da data de publicação desta Portaria, sendo automaticamente destituída na data de 

assinatura do Contrato ou, em caso de encerramento prematuro do processo de aquisição, 

na data de arquivamento do mesmo. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas 

as disposições anteriores. 

 

DÉBIA SUÊNIA DA SILVA SOUSA 

DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 015/GD/CFP/UFCG, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020. 

 

 A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE 

PROFESSORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, 

CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, conforme Processo 

SEI Nº 23096.002563/2020-78, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Constituir a Comissão Especial de Progressão Funcional com vistas à 

Ascensão Funcional de Professor Associado – Classe D - Nível III para Professor 

Associado – Classe D - Nível IV do Professor Marcelo Henrique de Melo Brandão, 

Matrícula SIAPE Nº 1126062, conforme o Processo SEI Nº 23096.002563/2020-78 

demandado à Direção do Centro de Formação de Professores/UFCG, os seguintes 

docentes, sob a presidência da primeira: 

 

MARIA DO CARMO ANDRADE DUARTE DE FARIAS – Mat. SIAPE: 

03380970; 

OSMAR LUIZ DA SILVA FILHO – Mat. SIAPE: 03379742; 

JOSÉ WANDERLEY ALVES DE SOUSA – Mat. SIAPE: 1031185-6. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

                    



5 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 04 

 
 

DÉBIA SUÊNIA DA SILVA SOUSA 

DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CFP/UFCG 
 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 016/GD/CFP/UFCG, DE 02 DE MARÇO DE 2020. 

 

A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE FORMAÇÃO 

DE PROFESSORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, 

CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 
Art. 1º Dispensar da função de COORDENADORA DO CURSO DE 

PÓS-GRADUAÇÃO intitulado “Docência do Ensino Superior” do Centro de 

Formação de Professores, a docente GILIARA CAROL DINIZ DE LUNA GURGEL, 

Matricula SIAPE N.º 18861405, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na 

Unidade Acadêmica Escola Técnica de Saúde de Cajazeiras do CFP/UFCG. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos 

a 06 de fevereiro de 2020, ficando revogadas as disposições em contrário. 

DÉBIA SUÊNIA DA SILVA SOUSA 

DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CFP/UFCG 
 

 

 

PORTARIA Nº 017/GD/CFP/UFCG, DE 02 DE MARÇO DE 2020. 

 

A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE 

PROFESSORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, 

CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar para a função de COORDENADORA DO CURSO DE PÓS-

GRADUAÇÃO intitulado “Docência do Ensino Superior” do Centro de Formação de 

Professores, a docente DANIELLY LOPES DE LIMA, Matricula SIAPE N.º 1810272, 

do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na Unidade Acadêmica Escola 

Técnica de Saúde de Cajazeiras do CFP/UFCG. 

 



6 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 04 

 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos 

retroativos a 07 de fevereiro de 2020, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

 

DÉBIA SUÊNIA DA SILVA SOUSA 

DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CFP/UFCG 
 

 

PORTARIA Nº 018/GD/CFP/UFCG, DE 02 DE MARÇO DE 2020. 

 

 

A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE 

PROFESSORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, 

CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar para a função de VICE-COORDENADORA DO CURSO DE 

PÓS-GRADUAÇÃO intitulado “Docência do Ensino Superior” do Centro de 

Formação de Professores, a docente ROSSANA PAULINO DE LUNA, Matricula 

SIAPE N.º 31136923, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na Unidade 

Acadêmica Escola Técnica de Saúde de Cajazeiras do CFP/UFCG. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos 

retroativos a 07 de fevereiro de 2020, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

 

DÉBIA SUÊNIA DA SILVA SOUSA 

DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 019/GD/CFP/UFCG, DE 24 DE MARÇO DE 2020. 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições 

legais, e tendo visto e examinado os autos do Processo Administrativo Nº. 

23096.000233/20-76, 

 

R E S O L V E: 



7 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 04 

 
 

 

Art. 1º Acatar o Relatório Final da Comissão de Sindicância instaurada por meio 

da Portaria Nº. 007/GD/CFP/UFCG, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020, a qual apurou 

que há indícios de que a renda per capita do acusado ultrapassa o valor mensal de 1,5 

salário-mínimo, bem como constatou-se a conclusão de parte do Ensino Médio em escola 

particular. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR DO CFP/UFCG 

 

 

 

 
Boletim de Serviço UFCG 

Centro de Formação de Professores 

 

Reitor: Vicemário Simões 

Vice-Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias 

Diretor do CFP: Antônio Fernandes Filhos 

Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Tiragem: 08 exemplares. 

Publicado em 26 de março de 2020. 

 


